Дело № 1-126/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

........................ 12 сентября 2019 года.

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А.В., при секретаре Степановой Н.Г., с участием заместителя Шумерлинского межрайонного прокурора Карама Л.З., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению ФИО1, _____________ в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно совершал неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь родителем согласно ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своего ребенка, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. совершил неуплату алиментов по решению суда на содержание сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения.

Согласно судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, в размере ? части всех видов доходов ежемесячно. "___" ___________ г. на основании данного судебного приказа ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП.

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: Чувашская Республика, ........................, согласно ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ, обязан, заботится о своем ребенке, и содержать его. ФИО1 без уважительных причин в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть более двух месяцев в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал. "___" ___________ г. постановлением мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 25 часов. Постановление вступило в законную силу "___" ___________ г..

Однако, ФИО1, на путь исправления не встал, и вновь, заведомо зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ранее подвернутым, административному наказанию за аналогичное деяние. При этом ФИО1, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу и получая периодически доходы от неофициальных заработков, источник которых скрыл во избежания обращения на них взыскания и с этой же целью официально не трудоустраиваясь, мер к постановке на учет в качестве безработного в казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения ........................» Государственной службы занятости населения Чувашской Республики не принимал. Таким образом, ФИО1 своими действиями без уважительных причин в нарушение решения суда, систематически и ежемесячно лишал ФИО7 возможности свободно распоряжаться указанными выплатами для приобретения продуктов питания, одежды, иных предметов первой необходимости, и соответственно нормального содержания несовершеннолетнего ребенка, его физического и нравственного развития и последующую адаптацию в обществе. В результате противоправных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, которая за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. составила 34 369,42 рублей, а общая задолженность по алиментам - 109 441,51 рубль.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления установленного судом признал полностью. От дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что он зарегистрирован и проживает один по адресу: Чувашская Республика, ......................... "___" ___________ г. он женился на ФИО8 "___" ___________ г. у них родился сын Потерпевший №1. В совместном браке они проживали в его доме по адресу: ......................... В 2018 году отношения с ФИО3 испортились, забрав сына ФИО3 ушла жить к матери по адресу: ......................... В 2018 году ФИО3 подала заявление в суд о взыскании с него алиментов. "___" ___________ г. мировым судьей судебного участка № ___________ ........................ Республики был вынесен судебный приказ о взыскании с него алиментов в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего сына в размере ? части всех видов доходов ежемесячно. После возбуждения исполнительного производства он алименты в пользу ФИО3 не выплачивал в связи с чем "___" ___________ г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности он ездил неофициально на заработки в Москву, заработанные денежные средства перечислял ФИО3 в счет уплаты алиментов, а она в свою очередь писала ему расписки "___" ___________ г.- 8000 руб., "___" ___________ г. -3000 руб., "___" ___________ г. - 8200 руб., "___" ___________ г. - 15 000 руб. В апреле 2019 года он устроился официально в АО ШЗСА, куда был направлен исполнительный лист для удержания денежных средств в счет уплаты алиментов, где он проработал с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., после чего был уволен по собственному желанию. С "___" ___________ г. по настоящее время ни где не работал, алименты в пользу ФИО3 не выплачивал. В Центр занятости населения ........................ за трудоустройством не обращался (л.д.118-120);

Огласив показания представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля Свидетель №1, исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления установленного судом. Данное обстоятельство подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО3 следует, что зарегистрирована и проживает по адресу: ........................ сыном Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, матерью ФИО9 и братом ФИО9 "___" ___________ г. она вышла замуж за ФИО1. "___" ___________ г. у них родился сын Потерпевший №1. В 2018 году она подала заявление в суд о взыскании с ФИО1 алиментов. "___" ___________ г. был вынесен судебный приказ в взыскании с ФИО1 алиментов в размере ? части доходов и было возбуждено исполнительное производство. После возбуждении исполнительного производства ФИО1 алименты в ее пользу не выплачивал в связи с чем "___" ___________ г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности. После этого ФИО1 ездил неофициально на заработки в Москву и перечислял ей денежные средства, всего перечислил около 25 тысяч рублей. С "___" ___________ г. по "___" ___________ г. ей также были перечислены денежные средства в размере 21 762,30 рублей. С "___" ___________ г. ФИО1 ей денежные средства не перечислял (л.д.104-106);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 видно, что она работает в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м работает. У нее на исполнении находится исполнительное производство № ___________-ИП возбужденное ею "___" ___________ г. на основании судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г. о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, "___" ___________ г. года рождения, в размере ? части всех видов доходов ежемесячно.

С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО1 алименты не выплачивал. В связи, с чем "___" ___________ г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 с. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 произвел оплату алиментов в пользу ФИО3 в сумме 24 200 рублей. С "___" ___________ г. ФИО1 оплату алиментов в пользу ФИО3 не производил. "___" ___________ г. в действиях ФИО2 ею были обнаружены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, в результате которого был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. По поручению дознавателя ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м ею был произведен расчет задолженности ФИО1 по уплате алиментов, который за период "___" ___________ г. по "___" ___________ г. составила 34 369,42 рублей, общая задолженность по алиментам составила 109 441,51 рубль (л.д. 128-130);

Также виновность подсудимого в совершении преступления установленного судом подтверждают следующие исследованные в ходе судебного следствия доказательства:

рапорт судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления (л.д.7);

судебный приказ, выданный мировым судьей судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________(л.д.8);

протокол выемки от "___" ___________ г., из содержания которого следует, что в ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м Свидетель №1 в подлинниках изъяты документы, а именно: судебный приказ мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________; Постановление о возбуждении исполнительного производства № ___________-ИП возбужденное "___" ___________ г.; постановление мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г. (л.д.83-84);

протокол осмотра документов от "___" ___________ г., в ходе которого осмотрены вышеуказанные изъятые документы (л.д.85-87);

расчет задолженности по алиментам ФИО1 на "___" ___________ г. (л.д.62);

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которых ФИО1 являясь родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно совершал неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына.

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признакам неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления установленного судом.

В основу обвинения суд считает необходимым положить показания представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля Свидетель №1, и письменные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания. Также виновность подсудимого в совершении преступления установленного судом подтверждается признательными показаниями подсудимого. 

Из материалов дела следует, что подсудимый является вменяемым, также у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого во время судебного процесса, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также цели наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ и требования ст. 6 УК РФ.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ по делу также не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Исходя из вышеизложенного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает достаточным для достижения целей наказания, назначение подсудимому наказания в виде исправительных работ. 

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: